FORMATO N° 22

ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:
BIENES, SERVICIOS EN GENERAL Y OBRAS
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA DE MANERA ELECTRONICA A
TRAVES DEL SEACE)

NUMERO DE ACTA 170-2024-MPS

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En, el [Jr. Colonos Fundadores N° 312 del distrito de Satipo, provincia de Satipo, Departamento de Junin], a los [veintitres (23)] dias
del mes de [mayo] del afio [2024], en el local de [la Oficina de la Sub Gerencia de Logistica de la Municipalidad Provincial de
Satipo], a las [10:10] horas, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante [FORMATO N° 04 -
RECONFORMACION DEL COMITE DE SELECCION N° 023-2024-MPS/GM de fecha [11.ABR.2024], encargados de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de [ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2024-MPS - PRIMERA
CONVOCATORIA], cuyo objeto de convocatoria es la [CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO RURAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO AMANECER, DISTRITO
DE SATIPO, PROVINCIA DE SATIPO - JUNIN", CON CUI N° 2344963], a fin de OTORGAR LA BUENA PRO.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)
El quorum necesario que exige la normativa de contratacién del Estado se logré con la presencia de los siguientes miembros:

. Ing. Civil ALAIN GEISMAR Titular X _ |Gerencia de Desarrollo Urbano
Presidente Dependencia:
CHAVEZ UTOS Suplente e Infraestructura.
Belaag o Ing. Civil ALAN RONALD Titular X Dependencia: |SUP Gerencia de Obras
SUAREZ ROJAS Suplente Publicas.
Segundo Miembro CEC. R RUPN THlar X Dependencia: |Sub Gerencia de Logistica
9 REGINALDO HUARCAYA S P : e
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
De acuerdo con los resultados de la calificacién, el postor ganador de la buena pro es:
Nombre o razén social del postor ganador Monto adjudicado
CONSORCIO AMANECER (integrado por: i) GRUPO LUAN C & M S.A.C. - con RUC N° S/.1377,934.03
20605327690, y ii) ICONSVAR S.A.C. - con RUC N° 20605065679) (Incluye IGV)

BASE LEGAL

Articulo 63 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "(...)El otorgamiento de la buena pro se publica y se entiende

notificado a través del SEACE(...)".

ACUERDO ADOPTADO = N\
Los integrantes del [COMITE DE SELECCION], por [UN IDAD], 7gan la buena pro al postor mencionado en el numeral 4.
- /I 5 Z=Y —
MUNICIPALIDAI} PROVINCIAL DE SATIPO VIN Wiy MUNICIP; PROVINCIAL DE SATIPO
COl E SELECCION DBSEL] COMIYE DE SELECCION
ING. CIVIL AFAN RONALb SUAREZ ROJAS : UTOS CPC. GERMAN REGINALDO HUARZAYA
PRIMER MIEMBRO TITULAR P SEGUNDO MIEMBRO
NOMBRES Y FIRMAS DELOS INTEGRANTES DEL-COMITE DE SELECCION O DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS
CONTRATACIONE
X

1de1




FORMATO N° 15

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS ELECTRONICAS, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
OBRAS
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA DE MANERA ELECTRONICA A
TRAVES DEL SEACE)

1 |NUMERO DE ACTA 169-2024-MPS

‘h\“A“IClP,' N

2 |SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En, el [Jr. Colonos Fundadores N° 312 del distrito de Satipo, provincia de Satipo, departamento de Junin], a los [veintitres (23)]
dias del mes de [Mayo] del afio [2024], en el local de [la Oficina de la Sub Gerencia de Logistica de la Municipalidad Provincial de
Satipo], a las [08:32] horas, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante [FORMATO N° 04 -
DESIGNACION DEL COMITE DE SELECCION N° 023-2024-MPS/GM de fecha [11.ABR.2024], encargados de la preparacion,
nduccion y realizacion del procedimiento de seleccién de [ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2024-MPS - PRIMERA

<

SATIPO, PROVINCIA DE SATIPO - JUNIN", CON CUI N° 2344963], a fin de efectuar la APERTURA DE OFERTAS
tZCTRONICAS, ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta correspondiente
g€gun orden de prelacién.

3 |SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes miembros:

Brosidonia Ing. Civil ALAIN GEISMAR Titular X Dependencia: |Gerencia de Desarrollo Urbano e
CHAVEZ UTOS Suplente P " |Infraestructura.
: . Ing. Civil ALAN RONALD Titular X . : i
Primer Miembro SUAREZ ROJAS Sithie Dependencia: |Sub Gerencia de Obras Publicas.
: CPC. GERMAN Titular X - : L
Segundo Miembro REGINALDO HUARCAYA AT Dependencia: |Sub Gerencia de Logistica.

’Clp4

POSTERGACIONES

El comité de seleccion, debido a la recarga laboral de los miembros integrantes del comité de seleccién, no se dio inicio al acto de

§ Proppertura de Ofertas Electronicas, Evaluacion y Calificacion de Ofertas, y Otorgamiento de la Buena Pro, postergandose el
ranograma del proceso de seleccion.

2 BT
EJ/ALLE\DE LOS PARTICIPANTES

£ SELESY uerdo con el calendario del procedimiento de seleccidn, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
EmBRO tpfoveedores:

N° Nombre o razén social del participante RUC
1 DELGADO CALLIRGOS ALFONSO 10200968064
2 |ATAO ZARATE JON LEO 10773504402
3 HM SERVICIOS INDUSTRIALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - HM 20341671681
SERVICIOS INDUSTRIALES SAC
4 |CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO ANTONIO S.A.C. 20407863250
5 |'SERVICIOS Y CONSTRUCCION BETETA' E.I.R.L. 20407917520
6 |AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 20443107593
7 CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE 20450519783
RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L.
GRUPO AMAZON RIVER S.A.C. 20478122838
CORPORACION HZ CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE 20486513137
RESPONSABILIDAD LIMITADA
CONSTRUCTORA PAUCAR ESPINOZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20486558742
/CIM?TA%AECOSERMEP SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 20486822865
CONSTRUCTORA CLASE SAC. 20487065502
13 |CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20489536979
14 |CONSTRUCTORA, CONSULTORA E INMOBILIARIAOY F S.R.L 20489596521
15 |B & MINGENIERIA Y SERVICIOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20489724112
16 |EXPORTADORA E IMPORTADORA ORTIZ CONSTRUCTORA S.A.C. 20492617564
17 |CONSTRUCTORA HINOSTROZA SAC 20504494081
18 |CORPORACION J&J INGENIEROS S.A.C. 20517230821

Pagina 1




19 :_TQA/FTF;\%Z)NES SINCONMAQ SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 20520077131
20 |CONSULTORES & CONSTRUCTORES ABANTOS S.A.C 20529649381
21 |CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L. 20533943706
22 |J&E CONTRATISTAS GENERALES S.A. 20534028106
- R e
24 |CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C. 20542059291
25 |OLICH GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20542511657
% EC:A’[\‘TS;[?:CTORA ELIZAR EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 20568964731
GRUAND S.A.C. 20573819731
<3 CORPORACION UMBRELLA CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 20573888970
% JACB INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C. 20600764048
N INVERSIONES A.F.P. Y CONSULTORES S.A.C. 20601533775
CORPORACION ACME SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 20602378404
32 |FAP INGENIEROS CONSTRUYENDO EL PERU S.A.C. 20602485162
33 |GREBO CONSTRUCCION Y SERVICIOS S.A.C. - GREBO S.A.C. 20603194676
34 |GRUPOLUANC&MSAC. 20605327690
35 |YAJ CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20609610515
36 |3 TORRES CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20610312650
37 |DISALE SERVICIOS GENERALES S.A.C. 20610951229
38 |KUMBRE S.A.C. 20611493232
5 |DETALLE DE LOS POSTORES
En el dia y horario seflalado en el calendario del procedimiento de seleccién, los siguientes postores presentaron de manera
electronica a traves del SEACE sus ofertas:
N° Nombre o razén social del postor pr::::taa:ieén prei:lat:;én
05527680, ) ICONSVAR SAC. - on RUC N atb0stbssrey | omavaozs | 2y
3
2 ﬂSTRUCTORA PERU :’Im?:g): S;)ECF;ILEJI?I_;l\RIZg?cI\)A::C;I\-L DE RESPONSABILIDAD 03.MAY 2024 23:41:40
CONSTRUCTORA, CONSULTORA E INMOBILIARIAO Y F S.R.L 03.MAY.2024 16:26:57

CORPORACION HZ CONTRATISTAS GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE

4 RESPONSABILIDAD LIMITADA ISR AU dhopos

5 DELGADO CALLIRGOS ALFONSO 03.MAY .2024 23:03:48

6 CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. 03.MAY.2024 23:27:52

6  |Acto seguido, se procede con la apertura de las ofertas de los mencionados postores, y con la revisién de las mismas a fin de
verificar la presentacion de los documentos requeridos en las bases.

7 |DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de evaluacion:

N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admision

Revisado el Anexo N° 06 - Precio de la Oferta del Postor, el Comité de Seleccién
advierte que en el desagregado de partidas que sustenta la oferta economica del postor,
no se puede identificarse la descripcion de algunas partidas, asi como las unidades de
medidas, metrados, y precios unitarios; debido a que estos, no se encuentran legibles en
su contenido, lo que puede dar lugar a interpretar nimeros y textos distintos, que impiden
conocer con certeza el real alcance de la oferta del postor, conforme se observa en los
diez (10) folios, que se anexan al final de la presente acta.

aMNICIo

En relacion, el numeral 1.7 del capitulo | de la seccion general de las bases integradas,
se hace énfasis en que el participante en el procedimiento de seleccion debe verificar
antes del envio de su oferta que el archivo pueda ser descargado y que su contenido sea
legible.

En este extremo, resulta pertinente recalcar que son los postores los responsables de la
claridad, suficiencia e idoneidad de la documentacién que presentan como parte de sus
ofertas.
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CONSTRUCTORA, CONSULTORAE
INMOBILIARIAO Y F S.R.L

Es asi que toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de
la propuesta. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinard que deba ser
desestimada, mas aun considerando que no es funcion del comité de seleccion
interpretar o completar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiledades o precisar
contradicciones, sino aplicar las reglas del procedimiento de seleccion, realizando un
analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente propuesto en funcién de
las condiciones expresa y claramente detalladas, sin la posibilidad, como se ha indicado,
de inferir o interpretar hecho alguno.

Sobre el particular, es importante traer a colocacion lo dispuesto en el numeral 60.4 del
articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, en el cual establece
expresamente tres supuestos en las que el documento que contiene el precio ofertado u
oferta econdmica (Anexo N° 6) es susceptible de subsanacion: i) foliacion, ii) rubrica, y,
iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el sistema de
contratacion a precios unitarios o tarifas, en cuyo caso la correccion debe ser efectuada
por el comité de seleccion u o6rgano encargado de las contrataciones, segun
corresponda. Por lo tanto, no corresponde gue la oferta econémica del postor se materia
de subsanacién en dicho aspecto.

En virtud de lo sefialado, el Anexo N° 06 - Precio de la Oferta, presentado por el postor,
no resulta valido, por cuanto es ilegible en la informacion que resulta esencial
(desagregado de partidas que sustenta la oferta econdmica), lo cual no puede ser
subsanada; por ello, el Comité de Seleccién declara "NO ADMITIDA" |a oferta del postor.

CORPORACION HZ CONTRATISTAS
GENERALES EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

Revisado el Anexo N° 06 - Precio de la Oferta del Postor, el Comité de Seleccion
advierte que el postor no consigno la Unidad de Medida en las partidas: 07.03.02 y
07.04.02, segun se detalla en las siguientes imagenes capturadas:

ITEM PARTIDA UNIDAD METRADO PU SUB TOTAL

()

} + + : + i d
(070302 | suvi e T, oE TUBERIAPYC 0 CLASE 1) 711.00] 14000000 985400
¥ T H i § T T 1
()

F | | ; |
107.0402 [ ACCESORIOS EN RED DE DISTRIBUCION 8 3i4* | 160 532140000 53214

El numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
prevé expresamente tres supuestos en las que el documento que contiene el precio
ofertado u oferta econémica (Anexo N° 6) es susceptible de subsanacion: i) foliacion, ii)
rubrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de procedimientos convocados bajo el
sistema de contratacion a precios unitarios o tarifas, en cuyo caso la correccion debe ser
efectuada por el comité de seleccién u 6rgano encargado de las contrataciones, segun
corresponda. Por lo tanto, no es subsanable la omisién de las unidades de medida en el
desagregado de partidas de la oferta econdmica del postor.

Asimismo, dichas omisiones, no permite conocer el alcance real de la oferta econémica
del postor; siendo responsabilidad del postor, el elaborar su oferta econémica de acuerdo
a lo establecido en las bases integradas.

En ese sentido, el Comité de Seleccion declara "NO ADMITIDA" |a oferta del postor.

DELGADO CALLIRGOS ALFONSO

De conformidad con el numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, debido a un error aritmético en la oferta econémica de postor,
el Comité de Seleccion RECTIFICO el resultado del sub total de una de las partidas que
conforman la oferta econémica del postor, y la sumatoria de los sub totales para hallar el
TOTAL DEL COSTO DIRECTO de la oferta econdémica, obteniéndose el siguiente
resultado:

N° Item Partida Unidad Metrado P.U Sub Total
02.04.03 Cama de apoyo para tuberia m 12:00% - 6.62 79.44
toda profundidad terreno normal.

1 TOTAL COSTO DIRECTO (A)
2 GASTOS GENERALES

Si. 91572155

2.1 GASTOS FIJOS S/.6,872.06
2.2 GASTOS VARIABLES . 5/.66,429.90
~ TOTAL GASTOS GENERALES (B) S/.73,301.96

o BIUTIEDADIC) s e S/. 61,390.26

'SUBTOTAL (A+B+C) S/. 1,050,413.77
41GV : S/. 189,074.48

5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA sl
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El monto total hallado por el Comité de Seleccién, se encuentra por debajo del 90% del
valor referencial con IGV. Por lo tanto, de acuerdo con el Ultimo parrafo del numeral 1.7
del capitulo |, de la Seccion General de las Bases Integradas, el Comité de Seleccion
declara "NO ADMITIDA" la oferta del postor.

8 |DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:
N° Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postula
1 CONSORCIO AMANECER UNICO
TR, | RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRAGTOR SAL UNICO
gj i gﬂ CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. UNICO
Z 77

q

%}({UACION DE LAS OFERTAS
5

ALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACION
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

La evaluacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacién de Ofertas, segin Anexo N° 01 que forma parte de la presente
Acta.

10

/X
ﬁf %TG\RES PUNTAJES

PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR

10.2 |NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1
CONSORCIO AMANECER

FACTORES PUNTAJES
PRECIO 100.00 puntos
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O SOCIAL No se considero
CAPACITACION (SOLO PARA MODALIDAD DE EJECUCION LLAVE EN MANO) No se considero
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 98.1288 puntos
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA -
PERU TRACTOR S.R.L.

[PRECIO/ 100.00 puntos

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O SOCIAL No se considero
CAPACITACION (SOLO PARA MODALIDAD DE EJECUCION LLAVE EN MANO) No se considero

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 98.1297 puntos
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2

CONSTRUCTORA CLASE S.A.C.

FACTORES PUNTAJES
PRECIO 100.00 puntos
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O SOCIAL No se considero
CAPACITACION (SOLO PARA MODALIDAD DE EJECUCION LLAVE EN MANO) No se considero
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100.00 puntos

1

RESULTADOS DE LA EVALUACION

De acuerdo a la evaluacién realizada, el orden de prelaciéon es el siguente:

L F?EE?T\(D)%‘NDE NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUN;S:;L&L?S:IAS
K 1 CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. 105.00
! ’&;\\ 2 CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE 103.1297
- RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L.
:§J7/ 3 CONSORCIO AMANECER 103.1288
¥

Nota.- En caso de empate consignar la aplicacién del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.

12

CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccion determind si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segun el
orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacién detallados en las bases:

121

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 CONSTRUCTORA CLASE S.A.C.
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REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE I NO CUMPLE
EXPERIENCIA DEL POSTOR
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD | NO CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADA
12.2 CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA -
PERU TRACTOR S.R.L.
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE | NO CUMPLE
EXPERIENCIA DEL POSTOR
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD I NO CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADA
= NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 CONSORCIO AMANECER
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE | NO CUMPLE
EXPERIENCIA DEL POSTOR
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD SI CUMPLE |
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICA

SI NINGUNO DE LOS DOS POSTORES CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACION, EL COMITE DE SELECCION,
DEBE VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DE LOS POSTORES ADMITIDOS, SEGUN EL ORDEN DE
PRELACION OBTENIDO EN LA EVALUACION.

12.3 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

La calificacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacion, segin Anexo N° 02 que forma parte de la presente
Acta.

13 |RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo a la calificacion realizada, el siguiente postor que obtuvo el [PRIMER] lugar en orden de prelacién, cumple los
requisitos de calificacién establecidos en las bases:
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR
1 : CONSORCIO AMANECER
DE SER EL CASO INCLUIR:
Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificacién especificados en las bases:
5 CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR DESCALIFICACION
El postor no logra acreditar ninguna experiencia en el
requisito de calificacion: Experiencia del Postor en la
1 CONSTRUCTORA CLASE SAC. Especialidad de las bases integradas, debido a que los
dos (2) contratos de obra presentado, no cumple con la
definicion de obras similares.
El postor no logra acreditar ninguna experiencia en el
; CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE ?gp“éi’i;oﬁj’ae e fff;gfgg’;s o ;jj’;”qjg :
RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L. Unico contrato de obra presentado, no cumple con la
definicion de obras similares.
14 |ACUERDO ADOPTADO
Los integrantes del comité de seleccién, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la evaluacién de las ofertas y
calificacién, de acuerdo con el andlisis efectuado y los cuadros de Evaluacién de Ofertas y Calificacién adjuntos que forman parte
del Acta.
N ERETA | J R
15

MUNICIPAL PROVINCIAL DE SATIPO
COMITE DE SELECCION

J

CIP AD PROVINCIAL DE SATIPO
DE SELECCION

ING. CIVILALAN RONALD SUAREZ ROJAS CPC. GERMAN REGINALDO HUARZAYA
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO

/oMéREs Y FIRMAS DMB S DEECOMlTE DE SELECCION /

.
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ANEXO N° 6

. PRECIODELAOFERTA .~ ==

Sefiores
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°017-2024-MPS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente -

dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con fas bases, mi oferta
v (]
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1 Total costo direcio (A B 1,018.428.70
2 Gastos generales 5/ 81,234,414
2.1 | Gaslos fijos B/ 80,000.00
2.2 | Gastos variables 8/ 21,234.14

Total gastos generales (B) $/81,234.14
3 Utilidad (C) 57 30,000.00
SUBTOTAL (A+B+C) B11,126,660.84
4 GV B/ 202,798,958
15 Monie total de Ia oferia 51 1,328,488.79
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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°017-2024-MPS

Municipalidad Provincial Pr] mera Convocatona

de Satipo

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
SANEAMIENTO BASICO RURAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO AMANECER, DISTRITO DE SATIPO,
PROVINCIA DE SATIPO - JUNIN, CUI N° 2344963.

ANEXO Ne 01
CUADRO DE EVALUACION DE OFERTAS

“CAPiTULOIV
FACTORES DE EVALUACION

La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas, se considera lo siguiente:

2 PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU
FACTOR DE EVALUACION ASIGNACION

A. PRECIO
Evaluacion:

La evaluacion consistird en otorgar el maximo puntaje
a la oferta de precio mas bajo y se otorga a las demas

Se evaluara considerando el precio ofertado por el g 4
ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus

posor respectivos precios, segln la siguiente formula:
Acreditacion: Pi =  Om x PMP
Se acreditarda mediante el documento que 2]
- ; 5
contiene el precio de la oferta (Anexo N° 6) I = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i
5 Om = Precio de la oferta mas baja
@ 7 PMP = Puntaje maximo del precio
3 [100] puntos
>
Segﬁn&uﬁeﬁbr, se otorga el maximo puntaje a la oferta de precio mas bajo y a las demas ofertas puntajes

inversamente proporcionales a sus respectivos precios, determinando la evaluacion y el orden de prelacion, de la
siguiente manera:

POSTORES PRECIO(g;:)ERTADO FORMULA DE CALCULO | PUNTAIJE
- S/ 1352,150.68 x 100
CONSORCIO AMANECER e Pi= 98.1288
(Incluye I.G.V.) S/ 1377,934.03
N
JNCONSTRUCTORA PERU TRACTOR
CIEDAD COMERCIAL DE 1377,922.24 pi= >/ 1352,150.68 x 100 5807
{BESPONSABILIDAD LIMITADA - (Incluye 1.G.V.) S/ 1377,922.24 :
> PERU TRACTOR S.R.L.
- S/ 1352,150.68 x 100
CONSTRUCTORA CLASE S.A.C 1322.150,98 Pi= 100.00
(Incluye 1.G.V.) S/ 1 352,150.68

Se determina el puntaje total:
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CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
SANEAMIENTO BASICO RURAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO AMANECER, DISTRITO DE SATIPO,
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BONIF.

PUNTAJE |  MYPE PUNTAJE ORDEN
e TOTAL ; (5%) TOTAL, CON DE
‘ ANEXO N° 11 BONIFICACION | PRELACION

CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. 100.00 5.00 105.00 1

CONSTRUCTORA PERU TRACTOR
SOCIEDAD COMERCIAL DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA - 827 200 102.1297 2
PERU TRACTOR S.R.L.
CONSORCIO AMANECER 98.1288 5.00 103.1288 3

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SATIPO
SELECCION
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ANEXON°02
CUADRO DE CALIFICACION

CALIFICACION DE OFERTAS:

De acuerdo a la Seccion General de las Bases, Capitulo |, numeral 1.9. Calificacion de ofertas,
establece que: “Luego de culminada la evaluacién, el 6rgano encargado de las contrataciones o
comité de seleccién, segin corresponda califica a los postores que obtuvieron el primer, sequndo,
ercer y cuarto lugar, segun el orden de prelacién, verificando que cumplan con los requisitos de
alificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccién especifica de las bases. La
oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

Si alguno de los cuatro (4) postores no cumple con los requisitos de calificacion, se aplica lo
establecido en los numerales 75.2 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento”. Siendo esto asi, se
determina la calificacion de las ofertas de la siguiente manera:

POSTORES

CONSTRUCTORA
PERU TRACTOR
SOCIEDAD
COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA - PERU
TRACTOR S.R.L.

CONSORCIO
AMANECER

| CONSTRUCTORA
~ CLASE S.A.C.

- REQUISITOS DE CALIFICACION

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado
acumulado equivalente a [UNA (1) VEZ EL
VALOR REFERENCIAL DE LA
CONTRATACION], en la ejecucién de obras
) similares, durante los 10 afios anteriores a la
la presentaciéon de ofertas que se
desde la suscripcion del acta de

%

AL

l
“q

z Lxd
2.2

2 S/
\ 4% 51 P
Frempro >
Se : i
[CONSTRUCCION Y/O CREACION Y/O
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA
POTABLE Y/O SERVICIO DE DESAGUE Y/O
SERVICIO DE DISPOSICION SANITARIA DE

considerara obra similar a

EXCRETAS Y/O SANEAMIENTO BASICO
EN LAS SIGUIENTES INTERVENCIONES:

CENTROS POBLADOS Y/O
COMUNIDADES NATIVAS Y/O ZONAS
RURALES].

Acreditacion:

La experiencia del postor se acreditara con
copia simple de: (i) contratos y sus
L \iespectivas actas de recepcién de obra; (ii)
>¢pntratos y sus respectivas resoluciones de
EI uidacion; o (iii) contratos y sus respectivas

%bw onstancias de prestacion o cualquier otra

documentacién de la cual se desprenda
fehacientemente que la obra fue concluida,
asi como el monto total que implicoé su
ejecucion; correspondientes a un maximo de
veinte (20) contrataciones.

En los casos que se acredite experiencia
adquirida en consorcio, debe presentarse la

NO ACREDITA
NINGUNA
EXPERIENCIA

NO ACREDITA
NINGUNA
EXPERIENCIA

ACREDITA
El postor acredita
una experiencia
de S/.
1,615,427.66
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promesa de consorcio o el contrato de
Consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumié en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara
la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos
derivados de procesos de seleccion
convocados antes del 20.09.2012, |la
calificacion se cefiira al método descrito en la
Directiva “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”,
debiendo presumirse que el porcentaje de las
obligaciones equivale al porcentaje de
participacion de la promesa de consorcio o del
contrato de consorcio. En caso que en dichos
documentos no se consigne el porcentaje de
participacion se presumird que las
obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

\ udl.lVS '\,4\1

Si el titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a
la matriz en caso que el postor sea sucursal, o
fue transmitida por reorganizacién societaria,
debiendo acompafiar la documentacién
sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra
persona juridica como consecuencia de una
reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

los contratos presentados se
en expresados en moneda

jera, debe indicarse el tipo de cambio
nta publicado por la Superintendencia de
Ba eguros y AFP correspondiente a la

fecha de suscripcion.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben
llenar y presentar el Anexo N° 10 referido a la
experiencia del postor en la especialidad.

SITUACION DESCALIFICA DESCALIFICA CALIFICA

DETALLE DE LA DESCALIFICACION:

1. Postor: CONSTRUCTORA CLASE S.A.C.

a) El postor CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. presenta en su oferta, el Contrato N° 276-2018-
GM/MPH (folios del 42 al 50), y sus respectivos: i) Contrato de Constitucion de Consorcio
(folios del 51 al 54), ii) Acta de Verificacion y Recepcion (folios del 55 al 57), iii) Presupuesto
(folios del 58 al 62), y iv) Resolucién Gerencial N° 115-2020-GM/MPH (folios del 63 al 65),
cuyo objeto es la Contratacion de la Ejecucion de la Obra: “Mejoramiento y Ampliacién del
sistema de Aqua Potable y Saneamiento del Sector de Yanarumi del Barrio de San Cristobal,
Distrito de Huancavelica, Provincia de Huancavelica — Huancavelica”, para acreditar el
requisito de calificacion EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD. Sin embargo,
en las Bases Integradas establece que se considerara obra similar a: CONSTRUCCION Y/O
CREACION Y/O MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y/O SERVICIO DE
DESAGUE Y/O SERVICIO DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS Y/O
SANEAMIENTO BASICO EN LAS SIGUIENTES INTERVENCIONES: CENTROS
POBLADOS Y/O COMUNIDADES NATIVAS Y/O ZONAS RURALES.

2
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Sobre el particular, corresponde definirse los siguientes términos utilizados en la definicion de
obras similares:

% Construccion: Es determinada como intervencion orientada a dotar un bien o servicio
(proyecto), el cual es fundamentado para la ejecucién en areas donde no existe, el cual
exige antes de hacerse, disponer de un proyecto y una planificacién predeterminada.

% Creacién: Son las intervenciones orientadas a dotar el bien y/o servicio en areas donde
no existen capacidades para proveerlos, es decir no hay un proyecto de por medio, cuyo
objetivo es la construccién de una nueva infraestructura.

+ Mejoramiento: Significa intervenir sobre uno o mas factores de produccién de un
proyecto (conjunto de tareas o actividades a elaborar), estas estan orientadas a mejorar
las caracteristicas técnicas y funcionales de la infraestructura; lo cual implica cumplir con
los estandares de calidad para la prestacién de servicios establecidos por el sector
competente (entre ejecutante).

< Ampliacién: La ampliaciéon es una intervencidon proyectada a incrementar la capacidad
de un proyecto existente para ejecutar un bien y/o servicio que sera de utilidad y
beneficiara a nuevos usuarios, dentro de una poblacion, se incrementara la ejecucion del
bien o servicio ya existente.

Como se observa, el presente contrato de obra, esta referida al “MEJORAMIENTO” y
“AMPLIACION” de una obra, de los cuales, el termino de “ampliaciéon” no fue considerado en
la definicion de obras similares. Asimismo, el término de “ampliacion” es completamente
distinto a las definiciones de: construccion, o creacién, o mejoramiento, conforme fueron
puntualizados cada uno de estos términos.

~

Asimisrﬁb\ en el presente contrato materia de la presente revision, el comité de seleccién no
puede intgrpretar en las actividades y metas descritas en el contrato de obra y acta de
iGN de obra, cuales corresponden a trabajos de “mejoramiento” o “ampliaciéon”; o en las
partidas descritas en el presupuesto de obra, cuales corresponden a trabajos de
‘mejoramiento” o “ampliacion”, y en qué porcentaje fueron ejecutados; por lo que no se puede
cuantificar cuanto es la experiencia obtenida por el postor en relacién a “mejoramiento” de
esta obra. En relacién a ello, la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a
fin de que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la propuesta; lo contrario,
por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, mas aun no es funcion
del comité de seleccion interpretar ambiguedades, sino aplicar las reglas del procedimiento de
seleccion, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente
propuesto en funcion de las condiciones expresa y claramente detalladas, sin la posibilidad,
como se ha indicado, de inferir o interpretar hecho alguno.

Por otro lado, corresponde indicarse que la mencionada obra, fue ejecutada en el sector
“Yanarumi del Barrio de San Cristobal’, siendo una obra especificamente ejecutada en una
zona urbana, considerado saneamiento urbano, segun el Sistema Nacional del Programacion
Multianual y Gestién de Inversiones (INVIERTE.PE). Sin embargo, en la definicién de obras
similares se determind que las intervenciones deben ser en “Centros Poblados y/o
Comunidades Nativas y/o Zonas Rurales”.

En ese contexto, el Comité de Seleccion “no valida” esta experiencia presentada por el
postor.

b) El postor CONSTRUCTORA CLASE S.A.C. presenta en su oferta, el Contrato de Obra N°
471-2019-MTC/20.22.4 (folios del 66 al 74), y su respectivo: i) Contrato de Constitucion de
Consorcio (folios del 75 al 79), ii) Acta de Conformidad y Recepcion de Obra (folios del 80 al

3



ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°017-2024-MPS
Municipalidad Provincial Pr]mera Convocatona

de Satipo

[CONTRATACION/DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
SANEAMIENTO BASICO RURAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO AMANECER, DISTRITO DE SATIPO,
PROVINCIA DE SATIPO - JUNIN, CUI N° 2344963]

98), iii) Resolucion Gerencial N° 030-2021-GM/MPO (folios del 99 al 101), cuyo objeto es la
Contratacion de la Ejecucion de la Obra “Reubicacion de la Linea de Conduccién del Sistema
de Agua Potable de Oyon, Ubicados dentro del Area de Construccion de la_Obra:
Mejoramiento de la Carretera Oyon — Ambo, Tramo |: Oyon — Desvié Cerro de Pasco, entre
las Progresivas: Km 137+440-Km 142+165”, para acreditar el requisito de calificacion
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD. Sin embargo, en las Bases Integradas
establece que se considerard obra similar a2 CONSTRUCCION Y/O CREACION Y/O
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y/O SERVICIO DE DESAGUE Y/O
SERVICIO DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS Y/O SANEAMIENTO BASICO EN
LAS SIGUIENTES INTERVENCIONES: CENTROS POBLADOS Y/O COMUNIDADES
NATIVAS Y/O ZONAS RURALES.

Como se observa, el contrato presentado por el postor, esta referida solo al componente de la
“‘LINEA DE CONDUCCION” de una obra.

Al respecto, se dice linea de conduccidén a un componente integrado por tuberias, accesorios,
valvulas, los cuales conducen el agua potable de la PTAP hacia un tanque o aun punto de la
red de abastecimiento (Son tramos de tuberias que van desde la captacién a un punto de
entrega, ya sea PTAP, Reservorio 0 a otro punto especifico de la red de abastecimiento), esto
quiere decir que la linea de conduccion solo contempla una parte del proyecto. De acuerdo
con el objeto del proceso, se requiere una creacion del servicio de agua potable y
saneamiento basico rural, el cual contempla muchas metas y componentes como la captacién
tipo ladera, linea de conduccion, cruce aéreo, reservorio, linea de aduccién, red de
distribucion, valvulas de control, instalaciones domiciliarias, letrinas, sistemas de agua fria,
tanque biodigestor, caja de lodos, caja de registro y trampas, pozo de percolacion.

Asimismo, en la definicién de obras similares no se considero el termino de “reubicacién”, asi
coma_tampoco obras que contengan solo el componente de “linea de conduccién” de un
de agua potable.

Por\las consideraciones expuestas, el Comité de Selecciéon “no valida” esta experiencia
presentada por el postor.

Finalmente, el postor CONSTRUCTORA CLASE S.A.C., no acredita ninguna EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, conforme se requiere en las bases integradas del
procedimiento de seleccidn; Por lo que el Comité de Seleccion “DESCALIFICA” al postor.

2. Postor: CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L.

a) El postor CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L. presenta en su oferta, Contrato
Sin Numero (folios del 24 al 30), y su respectivo: i) Contrato de Consorcio (folios del 31 al 34),
y ii) Acta de Recepcion de Obra (folios del 35 al 40), cuyo objeto es la Contratacién de
Ejecucién de la Obra: “Mejoramiento y Ampliacién de los Servicios de Aqua Potable y
Sistemas de Saneamiento Basico Rural en 26 Localidades del Distrito de Mariscal Gamarra,
Provincia de Grau — Reqién Apurimac”, para acreditar el requisito de calificacion
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD. Sin embargo, en las Bases Integradas
establece que se considerara obra similar a: CONSTRUCCION Y/O CREACION Y/O
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y/O SERVICIO DE DESAGUE Y/O
SERVICIO DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS Y/O SANEAMIENTO BASICO EN
LAS SIGUIENTES INTERVENCIONES: CENTROS POBLADOS Y/O COMUNIDADES
NATIVAS Y/O ZONAS RURALES.

Sobre el particular, corresponde definirse los siguientes términos utilizados en la definicién de
obras similares:

4



ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°017-2024-MPS
Mumclpalldad Provincial Pr]mera Convocator]a

de Satipo

[CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y
SANEAMIENTO BASICO RURAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO AMANECER, DISTRITO DE SATIPO,
PROVINCIA DE SATIPO - JUNIN, CUI N° 2344963]

% Construccidén: Es determinada como intervencién orientada a dotar un bien o servicio
(proyecto), el cual es fundamentado para la ejecucion en areas donde no existe, el cual
exige antes de hacerse, disponer de un proyecto y una planificacién predeterminada.

% Creacién: Son las intervenciones orientadas a dotar el bien y/o servicio en areas donde
no existen capacidades para proveerlos, es decir no hay un proyecto de por medio, cuyo
objetivo es la construccién de una nueva infraestructura.

% Mejoramiento: Significa intervenir sobre uno o mas factores de produccién de un
proyecto (conjunto de tareas o actividades a elaborar), estas estan orientadas a mejorar
las caracteristicas técnicas y funcionales de la infraestructura; lo cual implica cumplir con
los estandares de calidad para la prestacion de servicios establecidos por el sector
competente (entre ejecutante).

R/
*

» Ampliacién: La ampliaciéon es una intervencion proyectada a incrementar la capacidad
de un proyecto existente para ejecutar un bien y/o servicio que sera de utilidad y
beneficiard a nuevos usuarios, dentro de una poblacién, se incrementara la ejecucion del
bien o servicio ya existente.

Como se observa, el presente contrato de obra, esta referida al “MEJORAMIENTO” y
‘AMPLIACION’” de una obra, de los cuales, el termino de “ampliacion” no fue considerado en
la definicion de obras similares. Asimismo, el término de “ampliacion” es completamente
distinto a las definiciones de: construccién, o creacién, o mejoramiento, conforme fueron
puntualizados cada uno de estos términos.

Asimismo, en el presente contrato materia de la presente revisién, el comité de seleccion no
puede interpretar en las actividades y componentes descritos en el acta de recepcién de obra,
cuales corresponden a trabajos de “mejoramiento” o “ampliacién”, por lo que no se puede
cuantificar cuanto es la experiencia obtenida por el postor en relacién a “mejoramiento” de
esta obra. En relacion a ello, la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a
fin de que el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la propuesta; lo contrario,
por los riesgos que genera, determinara que deba ser desestimada, mas aln no es funcion
del comité de seleccion interpretar ambigtiedades, sino aplicar las reglas del procedimiento de
seleccion, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente
propuesto en funcién de las condiciones expresa y claramente detalladas, sin la posibilidad,
como se ha indicado, de inferir o interpretar hecho alguno.

En ese contexto, el Comité de Seleccion “no valida” esta experiencia presentada por el
postor.

Finalmente, el postor CONSTRUCTORA PERU TRACTOR SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU TRACTOR S.R.L., no acredita ninguna EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, conforme se requ|ere en las bases integradas del
procedimiento de seleccién; Por lo gu ¢ de Seleccion “DESCALIFICA” al postor.
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